
MIRET
Mezinárodní 
Iniciativa pro 
Rozvoj Etnické
Tvorby   



Výroční zpráva MIRET, z.s. 2020
MIRET – Mezinárodní Iniciativa pro Rozvoj Etnické Tvorby 

OBSAH 
ÚVODNÍ SLOVO 
1. ZÁKLADNÍ INFORMACE O SPOLKU 
2. VZNIK A VÝVOJ SPOLKU 
3. POSLÁNÍ SPOLKU 
4. PERSONÁLNÍ ZAJIŠTĚNÍ SPOLKU 
5. ČINNOST SPOLKU 
6. PROJEKTY V ROCE 2020
7. FINANCE 
8. PODPORUJTE NÁS
9. KONTAKT   



ÚVODNÍ SLOVO

Milí přátelé,

na rok 2020, nikdo nezapomeneme. Byl to náročný rok. V březnu jsme museli ukončit vzdělávací 
workshopy v České Filhramonii v Praze a odjet domů. Covid byl neúprosný. Ztratili jsme desítku 
členů Čhavorenge a vypadalo to, že se nám Čhavorenge rozpadne a bude muset ukončit činnost. 
Děti nechodily do školy, nesměly zpívat ve skupinách, nesměly se scházet a karanténa nabila 
obrovské síly. Téměř jsme s dětmi neměli možnost pracovat. Přesto, když karanténa povolila, jsme 
si vozili děti k nám domů a pracovali s nimi. Byla to pro ně i pro nás záchrana, protože jsme 
alespoň na chvíli mohli s dětmi tvořit a zpívat. Protože jsem i já s mým mužem Desideriem Duždou 
ztratili možnost pracovat a byli po celou dobu toho roku doma, mohli jsme z domu děti doučovat 
a pomáhat s online výukou. Některé děti neměly možnost se doma učit, neměly zázemí ani počítače 
a většina z nich byla online na mobilních telefonech.

Měla jsem velikou radost z toho, že se nám podařila zorganizovat a uskutečnit letní škola Romano 
drom 2020, která proběhla v Hotelu Green na Oravě na Slovensku. Bylo to pro děti nesmírně důležité 
setkání. Odvezly si domů velice cenné zážitky a zkušenosti. Celá skupina se opět zcelila. Podařilo 
se udržet Čhavorenge v počtu 25 dětí, které vytrvaly a spolupráce s rodiči se také za tak těžkých 
podmínek dařila. Také se podařilo postavit nový tým Miret z.s., takže program Romano drom byl 
opravdu v plné síle. Díky sponzorům České Filharmonie, jsme natočili první video klip Čhavorenge, 
na píseň Bari Pen, kde si mohly děti vyzkoušet i svůj herecký talent. Intenzivních 14 dní bylo pro 
děti silné a smysluplné.

Srdečně zdravím a všem děkuji za vaši podporu.





1. ZÁKLADNÍ INFORMACE O SPOLKU 
Zapsaný spolek MIRET je nezisková organizace orientující se na vytváření podmínek pro humánně-
pedagogickou, kulturní a uměleckou činnost. Díky tomu propojuje romské děti a mladé lidi s jejich 
kořeny a kulturou, díky vědomí vlastní identity se pak snáze integrují do společnosti. Zároveň 
MIRET v čele s Idou Kelarovou vytváří a otevírá prostor pro sdílení a tvoření Romů a Neromů, čímž 
pomáhá bořit vzájemné předsudky a v celospolečenském dosahu zmírňuje rasismus a xenofobii. 

2. VZNIK A VÝVOJ SPOLKU 
Zapsaný spolek MIRET založila Ida Kelarová 26. března 1999. V roce 2010 se jeho členy stali i zástupci 
první generace mladých Romů, kteří sami prošli uměleckými dílnami a projekty organizovanými 
právě Idou Kelarovou a tehdy ještě občanským sdružením MIRET. Snahou spolku je nejen samotné 
zachování a rozvoj romské kultury, ale také příprava a formování nové generace, která by v poslání 
spolku pokračovala, a z dlouhodobého hlediska tak přispívala k postupné proměně společenských, 
kulturních a mezilidských vztahů v naší zemi. 

3. POSLÁNÍ SPOLKU 
Jedním z hlavních cílů MIRET, z. s. je napomáhat romské minoritě v integraci do společenského 
života v České republice a majoritní skupině obyvatel České republiky pomáhat porozumět 
Romům a otevřít se jim. Proto se MIRET, z. s. již několik let zabývá podporou tvůrčích a kulturních 
aktivit prezentujících romskou kulturu a tradice. Podporuje mladé romské umělce, děti a mládež, 
jejich obecné a jazykové vzdělání, ale především jejich umělecký růst a kreativitu. Pomáhá jim 
objevit jejich nadání, posiluje sebedůvěru a vědomí vlastní lidské důstojnosti, dodává sílu bojovat 
někdy s nemilosrdnou realitou dneška a hledat jejich vlastní identitu. Snaží se udržet aktivní 
tvorbu mladých lidí, a proto jim poskytuje pracovní příležitosti v oboru, který je zajímá a baví. To vše 
s cílem udržet jejich kulturní hodnoty a tradice. 

4. PERSONÁLNÍ ZAJIŠTĚNÍ SPOLKU 
Personální zajištění spolku v roce 2019 Ida Kelarová Umělecká vedoucí, výkonná ředitelka, 
zakladatelka Desiderius Dužda Koordinátor hudebních projektů Oto Bunda Koordinátor tanečních 
projektů Jan Dužda Koordinátor jazykových projektů Michal Mižigár Koordinátor vzdělávacích 
projektů Anna Petrželková Koordinátor divadelních projektů Corina Noetzli Koordinátor projektů 
ve Švýcarsku Mira Babiaková Koordinátor workshopů Lucie Čechovská Supervize, projektová 
manažerka Hana Koníčková Členka Viet Dinh Člen Julie Šimková Členka Hostující lektoři na 
letních tvůrčích dílnách a školách Martin Fogo Halász Lektor pohybových aktivit Timotej Hornáček 
Lektor pohybových her Libuša Bachratá Lektorka tradičních romských tanců. Od ROKU 2020 
potom Jiří Daniel asistent, Michaela Danielová asistentka, Angela Berkiová koordinátorka, Tanda 
Kryštofová producentka, Mária Slavkovská zdravotnice, Tereza Slavkovská aistentka a další. 



5. ČINNOST SPOLKU
 
Posláním organizace je přispět k celkové obnově společnosti v oblasti sociálních, kulturních 
a mezilidských vztahů, což je dlouhodobý a komplexní proces. Z tohoto důvodu je také činnost 
MIRET, z. s. zaměřena na více oblastí. Mezi činnosti zapsaného spolku patří: podpořit a pozvednout 
kulturní hodnoty v dnešní společnosti a umožnit jejich potenciální rozvoj a proměny napomáhat 
vzdělávání, seberealizaci a osobnímu rozvoji jedinců vyjasnit a pročistit společenské role a model 
v závislosti na odlišnostech členů majoritní společnosti a minoritních skupin a napomáhat tak ke 
vzájemnému přiblížení se a pochopení snížit počet romských emigrantů do západní Evropy a Kanady, 
pro které je hlavním důvodem emigrace strach z rasisticky motivovaných útoků a ze vzájemného 
nepochopení vytváření prostoru a vhodného prostředí pro talentované romské umělce a jejich 
realizaci v hudbě, tanci a tradicích, a to jako prevenci proti problémům s dospívající romskou 
mládeží pořádání dětských táborů pod odborným vedením jako nejpřirozenější způsob terapie 
pro romské děti ze sociálně slabých rodin a z dětských domovů, které mají neurotické problémy 
a vnitřní traumata z raného dětství prezentování romské kultury české veřejnosti, odbourávání 
vzájemných předsudků, napomáhání Romům vyjít z izolace, nalézat uplatnění ve společnosti, 
otevírat se okolí a nalézat ztracenou důvěru v možnost společného soužití napomáhání vzniku 
a růstu otevřené multikulturní společnosti a předcházení rasovým a národnostním konfliktům 
zprostředkování, sdílení a předávání tradiční i současné kultury odlišných etnik podpora vzájemných 
kontaktů a praktické spolupráce na projektech mezi příslušníky různých etnik, národů a většinové 
společnosti podpora vzdělávání, kreativity a osobního rozvoje mladých talentovaných umělců, 
poskytování prostoru (hmotného, duchovního) pro jejich tvorbu, možnost konfrontace i dialogu 
s umělci z jiných zemí a kulturu i poskytování příležitostí, aby mohli prezentovat svou práci.



6. PROJEKTY V ROCE 2020

Romano Drom



6. PROJEKTY V ROCE 2020

Romano drom
Natáčení videoklipu 
„ Baripen „ 





6. PROJEKTY V ROCE 2020

Romno 
Drom 
výtvarné
dílny



6. PROJEKTY V ROCE 2020

Romano Drom
zkuška na koncert



6. PROJEKTY V ROCE 2020

Romano Drom
aktivita Hledání
pokladu



6. PROJEKTY V ROCE 2020

Romano Drom
taneční
workshop



7. FINANCE  

















8. PODPORUJTE NÁS 
 
Proč nás podporovat? 

Tím, že nás budete podporovat, umožníte nám dělat svou práci svobodně. Za těch 
20 let spolupráce s romskou mládeží jsme našli unikátní způsob práce s dítětem, 
která vyžaduje komplexní péči (mentorování ve škole, kontakt s učiteli a sociálními 
pracovníky). Někteří lidé o nás říkají, že „jen tancujeme a zpíváme,“ ale ve skutečnosti 
si lidi neuvědomují, jaký je to komplexní proces, než se děti dostanou na pódium. 
Kolik práce za nimi je. Abychom tu práci mohli vykonávat jak je potřeba, potřebujeme 
mít svobodu. Jsme ale limitováni projekty a výzvami donorů, za něž jsme vděčni, 
musíme se jim ale ve své činnosti přizpůsobovat. 

Jak nás můžete podpořit? 

Hmotným/nehmotným darem. Jednorázovým sponzorským darem. Pravidelnými 
měsíčními částkami v hodnotě 100 Kč, 200 Kč, 500 Kč nebo 1000 Kč. Každá koruna 
je pro nás velkou podporou.



9. KONTAKT MIRET, z. s. 
 
Mezinárodní iniciativa pro rozvoj etnické tvorby 
Nerudova 228, 569 92 Bystré, Česká republika 
IČ: 69342318 
www.miret.cz 
www.romanodrom.cz 
www.kelarova.com 

Facebook: Miret Facebook
Romano drom Facebook
Čhavorenge facebook 
YouTube: Miret MySpace: 
Ida Kelarova 
info@miret.cz ida@kelarova.com 
tel: +402 461 741 645 

Bankovní spojení 78-9945800227/0100 
IBAN: CZ2901000000789945800227 
SWIFT (BIC)

Děkujeme vám za vaši podporu. 
Vážíme si, že nám zůstáváte na blízku!
Ida Kelarová 


